ad

ad eos noster concionem habuit nascente occasione, quæ sic habet.

Pomeridianis horis, ut tempus fallerent, hastiludo se nobiles exercebant, orta, ut fit, inter duos grauiore rixa, cessatum quidem à ludo, sed non cessatum ab odio, vnde mox omnes stomachum crumpentes, pugnæ prænunciam alter alteri schedam destinant, qua commodo loco ad tertium milliare designato, se vterque sistere quam citissime iubebantur: dictum factum, nocte concubia subducunt se ambo clanculo & quasi furtim, ac bene ante lucem anhelo cursu præsignatum in locum male sani perueniunt. Et vero, ut erant efferati in rabiem, & cruoris audi, cœptam è vestigio peregrissent tragœdiam, ni communes amici & consanguinei in rem peruigiles, celeri cursu consequuti malum hoc imminens fausto conatu disturbassent: hinc ergo quæ vi, quæ prece, tandem abrepti, de consilio nostri in templum ad sacrum ab amicis ducuntur. Erat forte Dominicus dies, eò igitur loci de duellorum immanitate & eorum supplicijs, iure diuino, humanoque irrogandis tam acriter & appositè Sacerdos differuit, vt qui prius animos gessissent hostiles, posita omni ferocitate statim mitescerent, & ad concordiam seriò redirent.

Digressus inde cum ad aliud oppidum Bigorensis prouinciae deuenisset, rogatur ab aliquo Hæreticis Biernensis per viros Catholicos, ut eos concione dignaretur, optare se scilicet Iesuitam audire, quod hominum genus crebris inter concionandum maledictis Ministri sui tam ardenter

Z 3      exagi-

exagitent: Recipiebant insuper se Ministrum qui aderat in concionem adducturos: spondet noster, & ecce continuo vagus rumor spargitur, Iesuitam cum Ministello congressurum. Conuolant Catholici plus mille, trecenti Hæreticum Ministro, præsto est noster, & magna animi contentione præcipuas de controuersa religione quæstiones sic delucidè explanat, nullus ut non videret Hæretorum falsissima dogmata, Catholicorum verissima, concione dimissa, rubore plenus Minister sese agit in pedes fugitiuus, & quamquam à suis vrgeretur in stadium, euinci tamen nunquam potuit strix umbratica, ut solem auderet: ex eo mirum in modum corroborati Catholici, Hæretici contra infirmati, ut vel inuiti palam dictarent, si duo tales Iesuitæ in suam prouinciam mitterentur, exemplò Biernenses omnes ad Romanam Ecclesiam accessuros: quod cum iam animo sex ministella præsentisceret, ab indigenis illis, quippe qui penè omnes hæresis labe infecti sint, facile impetravit, ut in publico totius Proutiæ consellu nostri regionis illius aditu nominatim prohiberentur. Hæc ibi. Pacatum est alibi oppidum odijs ante & discordijs infame, ut in quo Curio cum Consilibus, cum Curione reliqui Sacerdotes, Plebs cum magistratibus, priuati cum priuatis, &c. ut verbo dicam, omnes cum omnibus grauiter dissident: ibi noster ipso Beati Ioannis Baptistæ eorum Patroni natali die, habita prius concione, omnium animos primò demulsit, quos deinde singulos domesticatim inuisit, ac postremò in hospitium suum

siuum conuocatos , triduo toto ita mitigauit,  
vt sponte veteres inimicitias litesque compone-  
rent.

### COLLEGIVM AGIN- nense.

**N**O&e quadam intempesta sacrarium excre-  
matis ibi linteolis ignem ita cōceperat, vt ab  
incendio non procul abesset, sed dum dor-  
miunt nostri , vigilat Deus. Pulsantur fores solito  
vehementius, & concitatus ære campono iterum  
atque iterum crepitus exauditur, mira res , dum  
se ad ianuam vnuſ ē nostris agit properum , ( an  
diuino nutu minime dubium ) totum igne ady-  
tum collucere aduertit, accurrit tamen ad ianuam  
quæ propius aberat , inclamat quis roget, muta  
omnia: ibi tum noster non sine Numine rem to-  
tam peragi clare intuens, volat ad sacrarium, iam-  
que latè vagum ac serpens incendium opportunus  
extinguit. Sacra templi supellex ligneo taber-  
naculo , diuite tabula suis coloribus graphicē  
depicta , cœteroque ornatu in altaria facta au-  
stior.

Postulatum à Prorege Franciæ Marescallo ,  
vt quibus diebus Patientem Christum ac Re-  
surgentem Christianus orbis ritè veneratur ,  
ad se vnuſ ē nostris concionabundus acce-  
deret , quod & egregie præstitum concursu  
non exiguo honoratioris ciuitatis. Viri duo  
ē prima nobilitate Principes, ad singulare cer-  
tamen

tamen diem sibi & locum clam alijs assignauerant , sed rem præsentiens è nostris vnns , per summum magistratum , quo minus id sceleris patraretur, impedimento fuit , qui & pòst paulò ad pacem & concordiam discordes reduxit. E Soda-  
litio Beatæ Virginis tres Societati , vnuſ familie Capucinorum nomen dedit. Duodeviginti Hæretica labe misere sordidi, Christo & Ecclesia reconciliati : In his vir primarius cum vnum è noſtris concionantem audiuiſſet , mox spirante Deo adit hominem , fidei formulam propinat manu ſuadefcriptam , addat , detrahatur , immutetur , inuerteretur , ut lubitum fuerit , inſanter obſecrat , Hæresim palam detestatur , animam purgat , sumit Eucharistiam , Catholicum denique magno ſuo , & omnium gaudio profitetur. Imminutum , & ex parte ſublatum Hæreticorum in noſtros homines odium , morumque facilitate , lenitate , modetia hoc tandem euicimus , vt qui ne iniquis quidem antea , iam æquis oculis videamur : ſic ſane vt dirimendis etiam quas habent cum Catholicis con-  
trouerſijs , nos in arbitros aliquando elegerint. Ab aliquot Hæreticorum liberis ſcholæ noſtræ liberè frequentatæ : Is huius commercij fructus extitit , ut vnuſ & alter Hæresim abiurarint , eorum vnuſ nobilis adolescens cum aliquo die in templo noſtro precibus intenderet , tanta ſupernè , aiebat ſuauitate recreatus eſt , nullum ut ſibi euellendis ſcrupulis , quibus ante non parum impugnaretur , adminiculum maius , aut animo in fide ſtabiliendo firmius adiumentum accidere potuisse fateatur.

Diuor-

Diuorsum ab aliquot excusum est foras, quoties licuit, vnde præter cœtera, templa quædam ab hæreticis disturbata, nunc postlimimò restituta, procurata insuper sacra supellestile. Ex Religiosorū numero inducti quatuor, vt per aliquot dies animum pijs commentationibus applicarent.

### COLLEGIVM PETRO- chorense.

**N**VMeravit hic annus discipulos plus minus sexā cenos, è quibus non pauci sese diuersis Religiosorum familijs, vnu etiam nostræ aggregarunt. Parentibus hæreticis oriundi duo, huc studiorum causa missi, vbi dies aliquot scholis se nostris addidissent, peruersis dogmatis amandatis ad Ecclesiæ partes inclinarunt. Terni alij pijs nostrorum alloquijs hæresim exuerunt. Duo pariter cum sacris ritibus cæremonijsque, dubium quo animo, interfuerint, tam bene de nostra religione, quam de sua malè sentire cœperunt, quibus initiji suis exitus præclare respondit; nam postmodum ad veram Ecclesiam Orthodoxæ fidei misericordia se vterque transtulit: & alter quidem eorum totos iam senos & vicenos annos obfirmato animo, quam nunc sequitur fidem acriter impugnarat: alter sublimius & diuinius aliquid meditatus, Dominicanæ familie mox adhæsit.

Vir quidam nobilis nihil antiquius habuit, quam ut coniugem à prima ætate inter Hæreticos malis ritibus educatam ab errore quanto-

Z 5 cyus

cyus vindicaret : accersitus igitur de nostris vnuſ ita commodūm ad mentem mariti rem peregit, vt cum hæresi dissidiij segetem & materiam , quod inter coniuges , sacerorumque ac socrum ex illa religionis diuersitate quot pene diebus pullulabat , iam tandem radicitus amputarit. In eunte Quadragesima , iterumque adulto Septembri per promulgattim Iubilæum , plurimæ totius vita confessiones exceptæ , & quæ perperam factæ essent , non sine fructu integratæ , multis vnde-libet è subvrbanis & agris conscientiæ causa noſtrum in templum conuolantibus.

Hoc ipso anno per ineuntem Autumnum dysenterica lues ſeuiter adeo grassari cœpit , vt in proximum quemque transfundetur , & quem ſemel inuafifet , is durum interitum rarus euaderet , adeo ſane , vt & in vrbe , & in pagis qui ægrotantibus adeffe vellet , reperiſſe neminem ; & ne ipſi quidem familiares & conſanguinei , ſuorum conſpectum , nedum contactum ſuſtinerent , vnde etiam fieret , vt non pauci hominum auxilio & ſolatio penitus destituti , inedia magis , quām ipsa vi morbi extinguerentur , nec desitum tamen à nobis , qui refocillati animis & corporibus bene multi , aut imminenti periculo erepti ſint , aut ab anima probe parati ac muniti , patrium in cœlum certius auolarint : & quæ ſumma Dei bonitas , è nostris hominibus inuentus eſt nemo , qui non bellissimè habuerit , ſi quando aliās , mirante rem totam & diuinam clementiam prædiçante ciuitate.

COL.

COLLEGIVM LEMO-  
uicense.

V N S Caluinum , cuius venenum cum lacte suxerat , palam detestatus , totis decem diebus in pias commentationes apud nos incubuit , quas is demum progressus inse-  
quutus est , vt cum in patriam redijisset , quotquot incidenter Hæretici ad Catholicam fidem , Catho-  
licos vero longe plurimos , ad spiritales exercita-  
tiones & hortaretur & traheret . Idem ibi diru-  
tum , & vetustate collapsum sacellum in suos & familiæ usus proprijs expensis iustaurandum curauit : quin etiam vxorem ad horarias Bea-  
tæ Virginis preces quotdiebus secum recitandas piè pellexit . Præter hunc sacris ijsdem medita-  
tionibus exculti plurimi , in quibus vir nobilis , Religiosi duo , Augustinianæ alter familiæ , dignitate proximus à Priore ; Dominica-  
nus alter Philosophiæ Professor : Parochi duo , quorum unus pro suo munere concionatorem agit ; Carthusiam alter meditatus , necdum ex integro defunctus exercitijs , eò se contulerat , qui & post paulò ab eiusdem Ordinis Patribus redire iussus , antequam sacrae militiæ adscri-  
beretur , quam inchoauerat , piam operam rite peregit .

Eisdem Religiosis auxilijs præmuniti  
Theologiæ auditores duo , & Patronus unus ,  
qui

qui foro & pulpito valere iusso, ad Sacros se ordinis breui sistendus studiose parat. Monialis quædam nobili orta genere, permota exemplo aliarum, quæ id genus exercitijs superioribus annis operam dedissent, non iniussu Antistitiz duorum dierum itinere ad nos contendit, vt & à sordibus animum elueret, & ab ea qua premebatur difficultatum mole se tutam & liberam præstare posset, quod ei vtrumque præclarè cecidit sententia.

Pius quidam & Religiosus concionator, qui spiritualibus exercitijs, prælucentibus nostris, iam ante animum plenè imbuisset, eodem hoc anno sexaginta alijs ex eodem Ordine communicare non ante destitit, quam plerique omnes vtrò agnouerint ac prædicarint, se tum primum sensisse, quid à singulis religiosa professio tandem exigeret. Hæresim abiecere nostrorum ductu duodenii, in quibus Pictones duo, quos, cum pater Caluiniano infectos contagio ad scholas nostras adduceret, præsensit tales futuros, neque id se tamen ægro admodum animo laturum significauit, modo ne coacte fidem Catholicam complexos audiret: & complexi illi quidem libentissime: Parens tamen vbi eos solitò modestiores & studiosiores aduertit, quod res habebat suspicatus, à nostris scholis auocatos Lutetiam Parisiorum amandauit.

Audite tricenos supra milenos in quinque scholis recensuimus. Trecenis quinquagenis nummis aureis comparata domus ædificando templo. Quæ anno sexcentesimo quarto inchoata fuerat

fuerat missio Tragnacensis , superiore intermissa ,  
hoc denuo renouata est ab vno è Patribus , qui  
sacro Quadragesimæ tempore conciones habuit ,  
& fratre vno Cathechista . Curatum vt nouem  
aut decem affabré factæ cruces diuersis extra vr-  
bem compitis , vnde aliæ quadragesimum ante  
annum grassante hæresi deiectæ fuerant , nunc  
demum magno apparatu , concursuque multo-  
rum erigerentur ; & fuere qui eis per maximam  
itineris partem gestandis vltro humeros suppo-  
nerent , magnoque verterent beneficio , illas vel  
extremis digitis attigisse .

Pij libelli pueris ac puellis , qui Christianæ do-  
ctrinæ rudimenta ex memoria recitassent , abun-  
de satis pro suo cuique merito distributi : Alij  
nec sane pauci , profani & impij flamma vindice  
conflagrarunt . Templum vnum vrbi vicinum ,  
quod ab Hæreticis solo æquatum fuerat , nostro-  
rum suasu in pristinum statum splendoremque re-  
stitutum .

## COLLEGIVM CADVR-

cense.

**Q**UAM sub finem anni præteriti cū Reue-  
rendissimo Episcopo primoribusque ciuitatis  
de fundatione collegij exarata syngrapha  
conuentum esset , atque Grammaticæ tres scho-  
læ apertæ , quibus & deinceps quartam subiun-  
ximus , quia tamen quidquid erat rei Reueren-  
dus admodum Pater noster Generalis statum ra-  
tumque nondum fecerat , ideo non Collegij , sed  
Residen-

Residentiæ tantum hæc sibi domus appellationem retinebat : Proximis ergo Liscalibus nouo Collegio nouus Rector , noua classis accessit , vtq; noua forent omnia , nouo splendore admitti Scholastici . Nostrique omnes , quod felicioribus auspicijs diuina subnixi gratia rem aggrederentur , cœlestium rerum contemplatione , & spiritualibus exercitijs nouum in Deum & homines feruorem animi quæsiere , nec suus defuit præclarus operi fructus ; Maximus Iuuenum hinc atque inde ad Scholas nostras , maximus ciuium ad templum nostrum concursus factus , tum verò præsentim cum Reuerendissimus Episcopus ad Indulgenciam Iubilæi statas preces apud nos indixi- set.

Concionibus , quas duo de nostris , alter quidem Quadragesima , Aduentu alter in primario templo habuere , cùm alia multa , tūm illud denique extortum est , vt quibus diebus hominum licentia effusius erumpit , Laruarum abusus , & strepitus ille insolens nimium solens prohibetur : qui tamen nostrorum pius labor nouitate sua multorum animos alte adeo penetrarat , vt etiam è probis & honestis ciuibus rarus esset , cui sub initium satis è sententia probaretur : nihil scius eò demum res abiit , vt qui vel asperius maledictis & scismaticis concionatorem lacesissent , cum inclinante Quadragesima præ pœnitudine lachrymabundi veniam rogarent .